




PŘÍRODNÍ IZOLACE
  Konopí je vhodné k zateplení vnitř-

ních i vnějších stěn, stropů, podlah. Uplat-
ní se jako mezikrokevní či nadkrokevní izo-
lant. Může nahradit minerální vlnu. Patří
k hojně využívaným technickým rostlinám,
roste totiž velmi rychle. Tepelně izolační
materiály z konopí se prodávají ve formě
desek či rouna. Jsou pevné, paropropustné,
nehrozí jim napadení škůdci ani hnilobou.

  Len je tradiční surovinou pěstovanou
v našich zeměpisných šířkách. Je vybaven
nejbezpečnějším systémem obrany proti
molům, protože neobsahuje žádnou živo-
čišnou bílkovinu. Používá se k zateplení
podkroví, stropů, fasád, k izolaci dělicích
příček, podlah, zateplení obvodových stěn
dřevostaveb. Dodává se ve formě rohoží.

  Sláma bývá součástí zdicích materiá-
lů – např. nepálených cihel. Slámová izo-
lace má ve spojení s hliněnou omítkou vy-
sokou požární odolnost. Nevýhodou je

nízká odolnost proti vlhkosti, proto bývá
omítána či obkládána.

  Rákos je strojově lisován a vázán po-
zinkovaným drátem do desky či rohože.
Je ideální v kombinaci s konopnou izola-
cí a hliněnými omítkami. 

  Dřevovláknité izolační materiály vy-
nikají odolností v tlaku. Kromě tepla izo-
lují dobře i hluk. Izolační desky jsou vy-
ráběny lisováním dřevěných vláken jeh-
ličnanů. 

  Celulóza se aplikuje foukáním, nej-
častěji do dutin. Vyrábí se z recyklované-
ho novinového papíru smíchaného s pří-
sadami proti škůdcům, plísním, hnilobám
a ohni. Poté je směs rozemleta. 

  Ovčí vlna je obnovitelný materiál
s dlouhou životností. Je pružná a lze jí roz-
táhnout podle potřeby. Izolace z ovčí vlny
na sebe dokáže navázat velké množství
vlhkosti, aniž by se narušily její tepelně
izolační schopnosti.

STAVBA

PROČ VYHLEDAT
ODBORNÍKY
Férová firma navrhne zateplení
s dostatečnou rezervou, aby jeho
tepelně-technické parametry vy-
hověly platným normám i za něko-
lik let. Sleduje přitom dosažení
příslušné hodnoty součinitele pro-
stupu tepla, vlhkostní bilance a za-
j ištění vzduchotěsnost i.

PŘÍKLAD 1
Hodnota součinitele prostupu tepla se pro
energet icky mimořádně úsporné šikmé
střechy do sklonu 45°  doporučuje v roz-
mezí od 0,15 do 0,10 W/ m2K. To předsta-
vuje zhruba vrstvu 160 mm skelné mine-
rální izolace mezi krokvemi a vrstvu
180 mm stej né izolace pod krokvemi. 

PŘÍKLAD 2
Pro kontaktní fasádu energeticky vyho-
vuj ící norma vyžaduje hodnotu součinitele
prostupu tepla 0,30 W/ m2K. Skamennou
izolací o t l. 120 mm dosahuje součinitel
prostupu tepla 0,28 W/ m2K. Pro kontaktní
fasádu energet icky mimořádně úspornou
norma doporučuje hodnotu 0,18–0,12
W/ m2K. To vyžaduje t loušťku kamenné
izolace 240 mm, s níž dosáhneme součini-
tele prostupu tepla 0,14 W/ m2K.

Rákosové rohože
pro kontaktní fasádní sys-

tém využijeme místo po-

lystyrenu, nebo uvnitř do-

mu jako nosiče hliněných

omítek. WWW.HLINENYDUM.CZ

Izolační materiál
Steico na bázi dřeva

a konopí je vhodný i pod

betonovou mazaninu.

Odolný proti stlačení.

WWW.HLINENYDUM.CZ

Konopná izolace může

nahradit tu minerální. Je pev-

ná, paropropustná. Chrání ta-

ké před hlukem a vibracemi.

WWW.PRIRODNI-IZOLACE.CZ

     


